
Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921

fatos, identificar responsáveis, quantificar dano ao erário, formalizar, instruir 
procedimento e emitir relatórios;
II – FIXAR o prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de 
publicação desta Portaria;
III - DELIBERAR à Comissão de Tomada de Contas Especial 
dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de Julho de 2015
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 403, DE 03 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2015, publicado no 
DOE nº. 32.798 de 01/01/2015, e
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 336, de 09 de junho de 2015, 
publicada no DOE nº 32.903 de 11.06.2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de julho de 2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo  848909

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 728 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/243578. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015, o servidor JOSÉ MÁRIO 
CORREIA TEIXEIRA, matricula nº 54191943/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE 
DOMICÍLIO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 729 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/247227. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 03.08.2015, a servidora ANDREA NUNES 
DA COSTA, matricula nº 54188886/1, cargo FARMACEUTICO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
PORTARIA N° 730 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/247227. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LIA TRINDADE BORGES, matricula 
nº 54191384/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 731 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/247227. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KÁTIA CILENE DA SILVA, matricula nº 
5290473/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SEÇÃO 
DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 848510

PORTARIA N° 0732 DE 30 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/272909.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI, 
matrícula nº 3154831/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição a titular 
JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA SILVA, matrícula nº 
5146453/6, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0733 DE 30 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor 
da Correspondência Circular Interna de nº 023/2015 - DDRAR/
SESPA.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 721018/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização de 
28/06/2015 a 30/06/2015, em substituição a titular que neste 
período encontra-se ausente, participando de Visita Técnica ao 
Hospital Municipal de Nova Ipixuna, bem como participando de 
Reunião da CIR do Lago de Tucuruí, no município de Marabá/PA.
PORTARIA N° 0734 DE 30 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/262252.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA, 
matrícula nº 54188993/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS/ DAS-
3, no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição a 
titular ANA CRISTINA ALVARES GUZZO, matrícula nº 5087171/5, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0735 DE 30 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, E 
CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO E O DESPACHO DA SEAD 
NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 2015/138736.
R E S O L V E:
I - CEDER ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, o 
servidor JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO, matrícula nº 
5563313/3, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado na 
DIRETORIA TÉCNICA;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V - A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PORTARIA N° 0736 DE 30 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/278053.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 57190360/4, lotada na ESCOLA 
TECNICA DO SUS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-5, no período de 
01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição ao titular RAIMUNDO 
NONATO BITENCOURT DE SENA, matrícula nº 5748534/4, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 848597

PORTARIA N° 150 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/256357.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor WILTON LEÃO DA SILVA, matrícula n° 
57190906/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do GABINETE DO 
SECRETÁRIO para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 151 DE 03 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/86597.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTONIO LUIS RODRIGUES DE ARAGÃO, 
matrícula n° 5118212/1 cargo AGENTE DE PORTARIA do 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ para o 13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - CAMETÁ.
PORTARIA N° 152 DE 03 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 08.06.2015, a servidora DAIANE RIBEIRO 
CALDAS, matrícula n° 57221403/2 cargo AGENTE DE PORTARIA 
no HOSPITAL REGIONAL - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 848853

PORTARIA N° 0710 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/224303.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02/07/2015, os efeitos da PORTARIA 
de nº 0038 de 13/01/2015, publicada no DOE n° 32.808 de 
15/01/2015, que designou a servidora DARCY DA CRUZ MENDES, 
matrícula 57225679/1, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, Código 
GEP-DAS-011.3 (URE PRESIDENTE VARGAS).
II - DESIGNAR a servidora CECILIA DE NAZARE DOS SANTOS 
CARDOSO, matrícula 116327/5, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA, Código GEP-DAS-011.3, (URE PRESIDENTE 
VARGAS), no período de 02/07/2015 a 31/07/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.06.2015.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 
32.917 DE 30/06/2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 848866

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/SESPA/2014
OBJETO : Aquisição de Material Permanente e Consumo para atender as 
necessidades da Coordenação de Estadual de Imunizações.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS EIRELI - EPP, 
CNPJ sob o nº 05.8 699.012/0001-70, foi a vencedora do item 05, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 250.500,00 (Duzentos 
e cinquenta mil e quinhentos reais);
2. L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, foi a 
vencedora dos itens 02 e 06, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$- 8.500,00 (Oito mil e cem reais);
3. SKILL TEC COM E MANUTENÇÃO DE INST DE MEDIÇÃO 
LTDA - EPP, foi a vencedora do item 03, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 24.499,20 (Vinte e quatro mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e vinte centavos),
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/SESPA/2014: R$- 
283.499,20 (Duzentos e oitenta e três mil quatrocentos e noventa e nove 
reais e vinte centavos).
Belém (PA) 03/07/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 848831

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA n°. 467 DE 01 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

98876/1 ANA RITA MOTA DE 
SOUZA 2014/2015 26.06.2015 A 25.07.2015

121096/1 ROSA MARIA DIAS 
CHAGAS 2013/2014 01.06.2015 A 30.06.2015

76503/1 MARIA CELESTE 
BAENA DUARTE 2013/2014 15.06.2015 A 14.07.2015

119431/1 ANA LUIZA KALIF 
LIMA 2014/2015 02.06.2015 A 01.07.2015

PORTARIA N°.468 DE 01 DE JULHO DE 2015
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

726877/1 NELSON HIGINO DE 
OLIVEIRA FILHO 2013/2014 01.07.2015 A 

30.07.2015

76503/1 MARIA CELESTE BAENA 
DUARTE 2014/2015 15.07.2015  A 

13.08.2015

57195754/1 CELICE SHIRLEY ALVARES 
XAVIER 2013/2014 01.07.2015 A 

30.07.2015

5905724/1 HELOISA HELENA SOARES 
COLARES DE CARVALHO 2014/2015 01.07.2015 A 

30.07.2015

5088046/1 SANDRA SUELI BARBOSA 
VILLACORTA 2014/2015 06.07.2015 A 

04.08.2015

91367/1 OSCARINA RAMOS DE 
SOUZA 2014/2015 01.07.2015 A 

30.07.2015

722189/1 HILMA SOLANGE LOPES 
SOUZA 2014/2015 01.07.2015 A 

30.07.2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32819/02.07.2015.

Protocolo 848863


